
EU je neúspěšný projekt, tvrdí německá AfD
ve svém programu a vyhlásila “válku unii“
- CZ24 News | 9. srpna 2023

EU: Německá radikálně národně pravicová Alternativa pro Německo (AfD) označila EU za
„neúspěšný projekt“ a vyzvala k jejímu obnovení jako „Konfederace evropských národů“,
uvedla strana ve svém volebním programu pro volby do EU, který byl přijat v neděli 6.
srpna. Upozornil na to zpravodajský web Euractiv. Podle konzervativců z CDU vyhlásila AfD
svým programem válku Evropě.

V programu strany se uvádí, že EU prý nelze reformovat, a proto je stranou
považována za neúspěšný projekt. „Proto usilujeme o ‚federaci evropských národů‘, evropské
hospodářské společenství a společenství zájmů, které teprve vznikne a v němž bude
zachována suverenita členských států,“ píše se dále.

Nový stranický program je však oproti předchozím postojům AfD poněkud zmírněn. Návrh volebního
programu z června vyzýval k jejímu úplnému rozpuštění. Během německých parlamentních voleb
v roce 2021 se strana rovněž vyslovila pro vystoupení Německa z bloku.

Šéfové strany AfD Tino Chrupalla a Alice Weidelová však v zájmu oslovení širší voličské základny
prosazovali mírnější přístup k EU. Konečná verze je tedy kompromisem s radikálnějším křídlem AfD,
které stále prosazuje okamžité vystoupení Německa z bloku.

AfD také nedávno posílila spolupráci s dalšími pravicovými stranami a formálně se připojila ke straně
Identita a demokracie (ID). V současné době jsou europoslanci strany členy parlamentní skupiny ID,
ale AfD jako celek není součástí stranické rodiny.

Radikálně pravicová AfD se v posledních měsících stabilně umisťuje na druhém místě s více než 20 %
– překonává dokonce i SPD kancléře Olafa Scholze a přibližuje se vedoucí konzervativní CDU/CSU.

Volební program AfD se setkal s ostrými reakcemi, Manfred Weber, který stojí v čele Evropské lidové
strany (EPP), jej označil za „vyhlášení války [Evropské] unii“. „Stojí proti všemu, za co bojovaly
předchozí generace,“ řekl Weber německé televizi ZDF.

Weber sice zdůraznil, že vylučuje jakoukoli spolupráci s AfD na evropské úrovni, ale zároveň
obhajoval své sblížení s národně pravicovou stranou Bratři Itálie premiérky Giorgie Meloniové.
Na rozdíl od AfD není strana Meloniové součástí skupiny ID, ale patří k Evropským konzervativcům
a reformistům (ECR).

Weber zdůraznil, že Meloniovou nelze srovnávat s AfD a že „firewall“ proti krajní pravici „musí být
jasně definován“.

 

ZDROJ

https://cz24.news/eu-je-neuspesny-projekt-tvrdi-nemecka-afd-ve-svem-programu-a-vyhlasila-valku-unii/
https://cz24.news/eu-je-neuspesny-projekt-tvrdi-nemecka-afd-ve-svem-programu-a-vyhlasila-valku-unii/
https://www.euractiv.com/section/politics/news/german-far-right-party-calls-eu-a-failed-project/?fbclid=IwAR1f_IrS8z1FMCu7lv4-vzCKXtjzgJ35Rkk6EaBVWvvXuABiOdSJ2u918Ug
https://echo24.cz/a/HaPDE/zpravy-svet-nemecko-afd-eu-neuspesny-projekt

